2022 年度第８回運営委員会 議事録

日時：２０２３年 ４月 １０日(木) １３:３０〜 １５:４５ （小委員会：14:35〜）

場所：ぷらざこむ１ 21A、B 会議室

進行：第 1 班（司会：油井、書記：上沼）

委員：①班:油井(広域ボラ)、河崎(ｴﾙﾗｲﾝ）、上沼(ﾋﾞﾘｰﾌﾞ)、倉持(脳卒中友の会)、菅野(第 3 民児協)

②班:原(ﾗﾝﾁﾎﾞｯｸｽ)、三宅(こまどり)、田中(手話連絡会)、小林(ｼﾆｱﾏｼﾞｯｸ）、安田、矢野(ﾎﾟｯﾌﾟﾝ R）

③班:松崎(歌楽多笑一座)、榎本(信天翁)、畑中(散歩道)、中小路(ちょうちょ)、山岡(櫻守の会)

④班:藤田(ｴｺﾈｯﾄ)、金子(ﾊｯﾋﾟｰﾊﾞｰﾊﾞﾗ)、森本(武庫ﾈｲﾁｬｰ)、中所(自然保護協)、田中(宝塚友の会)

⑤班:三島(個人)、大森(でえくさんず)、村中(個人)、窟(ゆめふうせん)、伊藤(ﾌｧﾐﾘｰ劇場)

１．出席確認（班単位で確認）

・運営委員の欠席者 ： ３名：倉持(脳卒中友の会)、中所(自然保護協)、田中(宝塚友の会)

・運営委員代理出席者：武原(ｼﾆｱﾏｼﾞｯｸ）、湊(ちょうちょ)

・財団：岡本  ・Zukavo：大関  ・その他：なし

２．連絡/報告

A) こむ１会

（ア）外部会議出席の報告

・宝塚福祉コミュニティプラザ連絡会 3/30（木）油井

 財団からコロナ感染対策、机購入、4/29～5/7 休館（ガーデニング広場は解放）の報告あり。

・受付ボランティア会議 4/1（土）三島

財団からの報告（上記）、大掃除大会についての話。

（イ） 会計から

  次回報告予定

（ウ）各小委員会から

＊広報小委員会（原）

・コムワンネットを一部変更（風船画面を追加）し、フェスティバルの案内ができるようにした。

 ・会員紹介に各グループの活動紹介を載せた。（画面閲覧、ダウンロードして印刷可。）

昨年 4/1 提出書類を zukavo が入力したものを使用。誤字脱字があれば修正する。

（質疑応答）

 ・コムワンネットのフェスティバル案内の日付が 5/23 になっている。→5/27 に修正する。（原）

＊施設改善小委員会（油井、三島）

・玄関の看板の新設と大掃除大会のやり方（チーム作り）について本日話し合う予定。

＊交流小委員会（榎本）

・フェステーマは「つなげよう、ひろげよう、ボランティアの輪」

・フェスのチラシ４０００部印刷。当日はプログラムとグループ紹介を配布予定。

・屋外飲食の雨天時の対応について現在検討中。

 ・グループ準備のごみは持ち帰り。来場者にごみ箱がないことを知ってもらうため一言入れる。

B）Zukavo から（大関） ・・・資料①

・令和 4 年度ボランティア活動助成報告書締切日：4 月 13 日（木）12 時まで

・令和 5 年度助成金申請書締切日： 4 月 22 日（土）17 時まで

・災害ボランティアセンター運営訓練を 3 月 21 日（火）に実施。 26 名参加。協力のお礼。

・コピー機の入れ替えに伴うカード残金分返金対応時期については決まり次第連絡する。

・ボランタリーフォーラム 6 月 3 日（土）１３：３０～ ぷらざこむ１にて開催予定。

・本日もフードドライブ仕分け作業の協力お願いします。

C）公益財団法人プラザコム から （岡本） ・・・資料②

 ・早期予約申込（財団で承認済み）なし

・ ３Ｆ利用申込（こむ１会承認）「ぽっかぽかランナーズ練習会」→承認

5 月 28 日 (日) 、6 月 25 日 (日) 、7 月 23 日 (日)  9:00~13:00

 ・ぷらざこむ 1 の新型コロナ感染対策による定員制限を 5 月 8 日（月）から通常に戻す。

・2F の部屋の机イスの数・配置を 6 月 18 日（日）大掃除大会以降通常の状態に戻す。

・3F の利用料金を 6 月 18 日（日）以降有料に戻す。

・3F 用机としてスタッキング机を 70 台購入し、今までの折畳み机は一部残し廃棄する。

・業者のワックス掛け（クッキング R、３Ｆ、エレベータ前、階段）6 月 18 日までに予定

・クッキングＲのモップがけ用の電動モップを購入。テスト的に使用。

・大型連休の休館 ４月 29 日 (土) ～５月 7 日 (日) ✴ ガーデニング広場は開放

・ぷらざこむ２利用者運営委員会が３月末で解散 3 月末日こむ 2 の施設の利用は終了した。

・こむ２の建物は今期内の解体を予定している。

・「ぷらざこむのお花畑」さんが 3 月末で解散。4 月以降、ガーデニング広場のお花畑の世話は

日曜大工「でえくさんず」にお願いした。（次が正式に決まるまでの間）

・ 空き地にある駐輪場に倉庫を増設するため、 空き地にある駐輪場は半分になる。

（質疑応答）

 ・折り畳み机の廃棄はいつか？今まで屋外の活動に折り畳み机を使っていた。

→折り畳み机は一部破棄。何台残すかは不明。屋外は折り畳みを使ってほしい。（財団 岡本）

 ・クッキングルームのモップのテストは誰がするのか？

→受けボラ会議で話を聞いている。施設改善小委と関わり、一緒にしていきたい。（財団 岡本）

３．その他

「本日運営会議のあとに１年任期の方々に集まっていただきたい。」と連絡していたが、時間が迫

ってきているので（本日集まるのはやめて）メールで連絡します。（油井）

４．議事/承認

（１）こむ１会フェスティバル実行委員会から

・経費予算６万円を承認してもらいたい。・・・承認

  主な経費はチラシ。宝塚市教育委員会の後援あり、各学校に配布予定（個人数ではなく、家庭数）。

 ・障害者トイレのみ汚物入れを設置してほしい。・・・承認（財団 岡本）

  皆が自分たちできれいに使うことが前提でごみ箱はない。しかし、障害者トイレにおむつ等汚物

が残されていたことがあった。汚物入れは必要ではないか。

 ・こむ１フェス開催時に元しぇあーキッチンのスペースの解放をお願いしたい。理由は雨天時の

対応、晴天時も猛暑が考えられるため・・・検討する。（財団 岡本）＊回答はできるだけ早く。

※次回の運営委員会 5 月 10 日（水）13 時 30 分〜15 時 30 分 会議室 21A,B

【各小委員会の話し合い・結果報告】 （14：35～15：45）

A．グループ協議

・施設改善小委員会

・交流小委員会+広報小委員会

B. 全体報告

＊施設改善小委員会（三島・油井）

・大掃除大会については各階にサブリーダーを配置し、掃除箇所別に動くことにする。

 雑巾、タオル集めにご協力お願いします。

 ・正面玄関の看板は木の看板に「ボランティアの広場ぷらざこむ」と説明文を入れる。

文言、デザインについては次回に提案予定。

（質疑応答）

 ・ボランティアについて何も書かないの？委員会で決定するのか？

→詳しいことはパンフレットを置く。全体的なものが決まれば運営委員会に諮る。（油井）

・こむ１会が看板を作る意味は？

→一般来場者に対してぷらざこむ１の紹介をわかりやすくする。

＊交流小委員会（榎本）

 ・フェスのチラシは小学校に配布、掲示板への貼り出し、その他貼り出し、配布先については決め

ていく。

・チラシができた段階で自治会にフェス開催の挨拶に行く予定。

・フェス当日は来場者が困ったとき等に対応できるよう、本部設置が必要だと思う。

・次回実行委員会は 5/11（木）13：00～15：00 予定。

・フェスに参加するグループには、必要備品調査シートを一斉送信する。

・全会員にむけて、こむ１フェスティバル協力者募集案内を一斉送信する。

（依頼）

 ・大掃除大会の参加募集一斉メールを 5/10 運営委員会後にお願いしたい。（5/31 まで募集）

 → 了解。（原）

以上